ПРОТОКОЛ
заседания антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов»

[bookmark: _GoBack]14.12.2016	   № 8

Председатель – Ращупкин В.В., глава администрации города Азова.

Секретарь – Конопий Т.А., ведущий специалист отдела защиты населения и территорий МКУ «Управление ГОЧС города Азова».

Присутствовали: Высавская И.С., Дзюба И.Н., Донсков С.В., Карасев Е.В., Макеев М.В., Мацкевич К.О., Налесников А.С., Приколотин А.С., Рябоконь А.Н., Скляров В.Г., Тищенко Н.Г.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. «О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории города Азова в период Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий» (Донсков С.В.).
2. «О ходе реализации мероприятий информационно-пропагандистской работы в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» (Макеев М.В.).
3. «О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области» (Дзюба И.Н.).
4. «Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» на 2017 год» (Дзюба И.Н.).

1. СЛУШАЛИ:
Донского С.В. – начальника Межмуниципального отдела МВД России «Азовский».

ВЫСТУПИЛИ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова,
Рябоконь А.Н. – заместитель главы администрации – начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О состоянии оперативной обстановки и дополнительных мерах по обеспечению правопорядка и антитеррористической безопасности на территории города Азова в период Новогодних и Рождественских праздничных мероприятий» принять к сведению.
2. Заместителю главы администрации по вопросам промышленности, экономики и инвестициям (Приколотин А.С.):
2.1. Запретить продажу алкогольной продукции, а также реализацию продуктов, изготовленных с использованием открытого огня в местах с массовым нахождением граждан города на праздничных мероприятиях около городской ёлки 31.12.2016 и 06.01.2017.
2.2. Запретить реализацию пиротехнических изделий в местах массового пребывания граждан, где будут проходить праздничные мероприятия, посвященные Новогодним и Рождественским праздникам.
3. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.):
3.1. Минимизировать количество проводимых мероприятий на территории муниципального образования город Азов, в том числе мероприятий с массовым пребыванием граждан в случае отсутствия объективной необходимости в их проведении и неприятия организаторами массовых мероприятий исчерпывающих мер безопасности, в связи с сохраняющейся угрозой совершения диверсионно-террористических актов на территории Ростовской области.
3.2. С целью своевременного проведения профилактических мероприятий, направленных на обеспечение пожарной безопасности в период Новогодних и Рождественских праздников, утвердить правовым актом перечень мест проведения праздничных мероприятий, в том числе с применением пиротехнической продукции, в срок до 21.12.2016.
3.3. Принять необходимые меры по обеспечению антитеррористической защищенности подведомственных объектов. Организовать проверки работоспособности кнопок тревожной сигнализации и систем связи с органами правопорядка.
4. Заместителю главы администрации – начальник Управления жилищно-коммунального хозяйства (Рябоконь А.Н.) совместно с заместителем главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) определить порядок парковки транспортных средств в окружении объектов и территорий праздничных мероприятий.
5. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.):
5.1. Организовать комплексные обследования мест проведения праздничных мероприятий на предмет отсутствия условий для возникновения возможной террористической угрозы.
5.2. Ориентировать работу патрульных нарядов, задействованных в обеспечении безопасности мест проведения массовых праздничных мероприятий, на выявление автотранспорта, предметов и вещей, которые могут быть использованы для закладки взрывных устройств, с принятием необходимых мер по предотвращению террористических актов.
6. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.), МКУ «Управление ГОЧС города Азова» (Тищенко Н.Г.), заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.) проработать вопрос о выделении на объекты проведения праздничных мероприятий с большим количеством участников дополнительных нарядов подразделений полиции, пожарных и спасательных расчетов, бригад скорой медицинской помощи.
7. Рекомендовать Межмуниципальному отделу МВД России «Азовский» (Донсков С.В.), отделению в г. Азове УФСБ России по Ростовской области (Буряк С.В.):
7.1. Принять дополнительные меры по обеспечению антитеррористической защищенности критически важных и потенциально опасных объектов, мест массового пребывания людей, безопасности проведения Новогодних и Рождественских праздников.
7.2. Спланировать и реализовать комплекс мероприятий, направленных на предупреждение и пресечение несогласованных публичных акций, групповых нарушений общественного порядка.
8. Заместителю главы администрации – начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства (Рябоконь А.Н.) изменить организацию дорожного движения на пересечении улицы Мира и Петровского бульвара с перекрытием дорожного движения 31.12.2016 и 06.01.2017.
9. Руководителю пресс службы администрации города Азова (Высавская И.С.) опубликовать в СМИ информацию об изменении организации дорожного движения 31.12.2016 и 06.01.2017.

2. СЛУШАЛИ:
Макеева М.В. – начальника Управления образования администрации г. Азова.

ВЫСТУПИЛ:
Ращупкин В.В. - глава администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О ходе реализации мероприятий информационно-пропагандистской работы в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы» принять к сведению.
2. Заместителю главы администрации по социальным вопросам – директору Департамента социального развития г. Азова (Белов В.В.):
2.1. Продолжить информационно-пропагандистскую работу в рамках Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2013-2018 годы в соответствии с Методическими рекомендациями от 29.05.2015 №24/3.1-3059.
2.2. В I квартале 2017 года разработать планы мероприятий на 2017 год по исполнению Комплексного плана и утвердить на заседании антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов».

3. СЛУШАЛИ:
Дзюбу И.Н. – советника главы администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Информацию «О ходе исполнения решений Национального антитеррористического комитета, антитеррористической комиссии Ростовской области» принять к сведению.

4. СЛУШАЛИ:
Дзюбу И.Н. – советника главы администрации города Азова.

РЕШИЛИ:
1. Утвердить план работы антитеррористической комиссии муниципального образования «Город Азов» на 2017 год, согласно приложению.

Председатель комиссии                                                                   В.В. Ращупкин

Секретарь комиссии                                                                           Т.А. Конопий
4